ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE MONTENEGRO

"Montenegro Cidade das Artes
Capitaldo Tanino e da Citricultura":::~:;'::: ..

cAMAAA MUIUOPAL DI MOOTENIGRO

J,2~ - PLIt4Itt)
~ ..~~--~--~~-

PROJETO DE LEI N.o OA4 129t~f:!" O~ ~ ..~~

Montenegro

DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DE
RÓTULA NA AVENIDA ERNESTO POPP,
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Art. 1.0 A rótula localizada na Avenida Ernesto Popp, no entroncamento
com a Avenida Julio Renner (Via 11), passa a denominar-se Rótula Djacyr Vieira
Alves.

Art. 2.0 Fique anexada a esta lei histórico do senhor Djacyr Vieira Alves,
escritor montenegrino.

Art. 3.0 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Vereador, 02 de julho de 2015.

verAUiÍo~t =r:
~ _.-

eador Edgar Becker
PMDB

VereadoraRo\i an·~f.ida~

pp ~ /J~/
Vereadorcarlo~'~IO

PP

." .--AI'-G ta~natta

1
ereador R!erro Braatz

PDT

~L~;!"I O
Vereador Ari M" le .~

PDT

i)o~ ..._.1 Jo d~ ~vt.
Vereador Dorivalão da Silva

PDT

Proposição elaborada e redigida pelo Gabinete do Vereador Márcio Miguel Müller

"DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS"

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE MONTENEGRO

"Montenegro Cidade das Artes
Capitaldo Tanino e da Citricultura"

Montenegro

ANEXO

Histórico de Djacyr Vieira Alves

Djacyr nasceu em General Câmara, em 29 de janeiro de 1924. Era
casado com Carmem Bertini Alves. Da união, nasceram Alice, Luiza, Beatriz e
Cristina. Marido, pai, avô e bisavô dedicado, teve 9 netos e uma bisneta. Residiu em
Montenegro por 62 anos, atuou como advogado jubilado pela OAB, sendo um
profissional competente e de exitosa carreira jurídica, primando pela justeza e
firmeza em suas decisões, cioso no cumprimento da lei e do direito.

Atuou nas Escolas São João Batista e Jacob Renner de Montenegro,
como professor, bem como na Escola Cenecista de Harmonia. Foi funcionário do
extinto Frigorífico Renner, tendo também um escritório de advocacia e contabilidade.
Membro do Lions Clube de Montenegro, ingressou em 1964, sendo presidente por
duas gestões - 67/68 e 2003/2004, tendo sido presidente de região, de divisão e
assistente da governadoria por diversas vezes. Trabalhou voluntariamente pelo Lions
Clube durante meio século, sendo marcante sua atuação no campo social,
trabalhando em prol da comunidade e dos demais necessitados, sempre norteado
pelo lema do Lions "Nós Servimos".

Foi um companheiro leão querido e generoso, sempre de palavras
afáveis, orientadoras, indicando o norte aos demais companheiros e associados,
advindas de seu vasto conhecimento leonino.

No campo da literatura, Djacyr foi expoente de cultura, integrando o
Conselho Municipal de Cultura, do qual era presidente. Foi fundador da Associação
Montenegrina de Escritores - AMES, e um dos idealizadores da Academia
Montenegrina de Letras, sendo detentor da cadeira n.o 1. Foi patrono da 8a Feira do
Livro, no ano de 2010. Tem diversos livros de sua autoria, como Ames em Prosa e
Verso, de 2012, além de o Subterrâneo, Desafio Literário, A medalha e muitos
outros.

"DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS"

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE MONTENEGRO

"Montenegro Cidade das Artes
Capitaldo Tanino e da Citriculturr"" .•.4•• , ,.. .. ~~::-.:::. _

~Mli~laPA1.DI~ .

I'roc.IfO: ~.l.k - f L 114/1lS-
_ . F OjJ Ol. 11)"EXPOSIÇAO DE MOTIVOs...::.::.- -"--L.-.jel't_ .

Montenegro

Exmo. Sr. Presidente;
Senhores Vereadores:

A homenagem aos cidadãos de destaque em nossa comunidade é um
tema muito importante e que deve, sempre que necessário, ser abordado pelos
vereadores. E a pedido do Lions Clube de Montenegro, em especial de sua
presidente, Patrícia Brenner, através de ofício enviado para a Câmara de vereadores
em 25 de maio do corrente ano, cujo teor expressa a justeza em homenagear um
dos associados do clube de serviços que realiza importantes ações sociais em nossa
cidade, viemos apresentar este projeto de lei, que pretende nomear a rótula
localizada entre as avenidas Ernesto Popp e Julio Renner, para Rótula Dr. Djacyr
Vieira Alves.

Djacyr nasceu em General Câmara, em 29 de janeiro de 1924. Era
casado com Carmem Bertini Alves. Da união, nasceram Alice, Luiza, Beatriz e
Cristina. Marido, pai, avô e bisavô dedicado, teve 9 netos e uma bisneta. Residiu em
Montenegro por 62 anos, atuou como advogado jubilado pela OAB, sendo um
profissional competente e de exitosa carreira jurídica, primando pela justeza e
firmeza em suas decisões, cioso no cumprimento da lei e do direito.

Atuou nas Escolas São João Batista e Jacob Renner de Montenegro,
como professor, bem como na Escola Cenecista de Harmonia. Foi funcionário do
extinto Frigorífico Renner, tendo também um escritório de advocacia e contabilidade.
Membro do Lions Clube de Montenegro, ingressou em 1964, sendo presidente por
duas gestões - 67/68 e 2003/2004, tendo sido presidente de região, de divisão e
assistente da governadoria por diversas vezes. Trabalhou voluntariamente pelo Lions
Clube durante meio século, sendo marcante sua atuação no campo social,
trabalhando em prol da comunidade e dos demais necessitados, sempre norteado
pelo lema do Lions "Nós Servimos".

Foi um companheiro leão querido e generoso, sempre de palavras
afáveis, orientadoras, indicando o norte aos demais companheiros e associados,
advindas de seu vasto conhecimento leonino.

No campo da literatura, Djacyr foi expoente de cultura, integrando o
Conselho Municipal de Cultura, do qual era presidente. Foi fundador da Associação
Montenegrina de Escritores - AMES, e um dos idealizadores da Academia
Montenegrina de Letras, sendo detentor da cadeira n.o 1. Foi patrono da 8a Feira do

"DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS"

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE MONTENEGRO

"Montenegro Cidade das Artes
Capitaldo Tanino e da Citricultura"

Montenegro

Livro, no ano de 2010. Tem diversos livros de sua autoria, como Ames em Prosa e
Verso, de 2012, além de o Subterrâneo, Desafio Literário, A medalha e muitos
outros.

Portanto Senhores Vereadores, pelas razões acima elencadas, é que
apresento-Ihes este Projeto de Lei rogando mais uma vez pela união de Vossas
Excelênciaspara a aprovação de mais esta matéria legislativa.

Gabinete do Vereador, 02 de julho de 2015.

\
ver\:)cos Gehlen

Vereador Edgar Becker
PMDB

Vereadora~~~ida
PP ~l"O""' I

I

Vereador Carlos Einar de Meio
PP

ver~~~
I

veread~arcW~a ~rrv~LnJ
PDT

Proposição elaborada e redigida pelo Gabinete do Vereador Márcio Miguel Müller

"DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS"